公開質問状
京都府宮津市議会
議員　　　　　　　　様

OKシードプロジェクト
共同代表：久保田裕子・中村陽子

　ご健勝のこと、お慶び申し上げます。
　さて、ゲノム編集生物を巡っては、食べた人への発がん性やアレルギー誘発などの健康へ
の良くない影響、無理に太らせるなど本来の形質を変更させることでアニマルウェルフェアを
損ねる問題、海洋汚染や海洋生物交雑といった生態系への負の影響、さらに風評被害などを
きっかけとする地元漁業や観光関連産業へのマイナスインパクトなどが大変心配されるとこ
ろです。
　この問題は、宮津市だけの問題ではありません。宮津産の魚を食べるすべての人びとの健
康の問題でもあり、海でつながる近隣市町村や近隣県、全国各地の海浜・海洋環境の問題で
もあります。さらに、魚と海洋などの自然を、漁業と観光産業の資源としている全国各地の経
済の問題でもあります。この視点から、私たち全国各地の仲間として、看過できない重大な問
題であります。

　そのような理由から、今回、宮津市民の健康と観光、経済、行政にも責任を持たれる市議会
の全議員の皆様に、公開で質問をさせていただくことに致しました。以下の９点のご質問に率
直にお答えいただき、回答を2023年５月31日までに下記事務局宛にファックスでご送信いた
だきますよう、お願い申し上げます。
　なお、この質問状はマスメディアを含めて公開しており、ご回答状況は後日まとめて公表さ
せていただきます。ただし回答者名は公表しません。
　質問はすべて「はい」「いいえ」「その他」の３択です。このうち１つを選んで〇印を付けてい
ただいたうえで、もしコメントがあれば下線部にお書きください。

▼質問状の返送先：
OKシードプロジェクト事務局　FAX：052-788-7518

1/2

2023年5月19日OKシードプロジェクト

連絡先
info@okseed.jp
https://okseed.jp/

　遺伝子操作生物、遺伝子操作食品の無規制での流通が2021年から日本で始まったことから、それに
食品表示を義務付けるよう求めるとともに、消費者の知る権利、選択の権利を守るために、遺伝子操作
していない種苗・生産物・加工品に「OKシード」のマークを貼付する運動を全国的に展開している。
　また、有機食品など安全安心で美味しい農林水産物と食を応援する立場から、全国の大事な動植物
のタネを守り、そうしたタネから育った食品の普及と消費拡大、有機学校給食推進、地域産業振興など
の取り組みも全国の連携で展開している。

共同代表　久保田 裕子（日本有機農業研究会、有機農業推進協会）
　　　　　中村 陽子（メダカのがっこう）
顧問　　　山田 正彦（弁護士）
　　　　　天笠 啓祐（日本消費者連盟、遺伝子組み換え食品いらない！キャンペーン）
　　　　　河田 昌東（遺伝子組換え食品を考える中部の会）
事務局　　印鑰 智哉（事務局長）、原野 好正（副事務局長）、毛利 さや佳（経理担当）、
　　　　　橋本 加奈子（広報担当）

■  協賛団体（登録順/2023年5月19日現在）
日本有機農業研究会、メダカのがっこう、食べもの変えたいママプロジェクトみやぎ、浜松シードバン
ク・シードカフェ、富士山麓有機農家シードバンク、民間稲作研究所、一般社団法人NO to YES、生活協
同組合連合会コープ自然派事業連合、生活協同組合あいコープみやぎ、北海道食といのちの会、NPO
法人秀明自然農法ネットワーク、遺伝子組み換え食品いらない！キャンペーン、遺伝子組換え食品を考
える中部の会、ミツイパブリッシング、すこやか自然農園、ガバレ農場、VERT（ヴェール）、エステ・ヒー
リングサロンひなた、緑円屋、すどう農園、医療法人協和会、ハルモモファーム、veggy（キラジェンヌ株
式会社）、有機無農薬の百草園、山のハム工房ゴーバル、鳴門魚類株式会社、ミラクル未来・ネット、葛
原里山暮らし研究所、福島農民連産直農業協同組合、ナカタゲーベジガ、大佳農産、ちょっとこだわり
百将屋、遠軽消費者協会、みさと屋・野菜食堂、面白札屋、一般社団法人心土不二、生活協同組合連合
会アイチョイス、ノーマ農園、かふぇいそぎん、げんきの市場、高林農園、ひとつぶ舎、風彩香、ハマ企画
株式会社、空知の給食を考える会、市民大学　夢の種をまこう、オホーツク高橋農場、足利ワインバ
レープロジェクト、一般社団法人日本オーガニックレストラン協会、デザインルームナークツイン、モリ
エ米店、わっぱの会、ソーネŌＺＯＮＥ、佐藤牧場、愛媛有機農産生活協同組合、農事組合法人卯鼠庵、
農事組合法人庄内協同ファーム、愛媛有機農業研究会、美巴合同会社、菌ちゃんふぁーむ、高祖神社青
柳俊道、リーファームプラス、aimana、ひろがるチャンネル、bbwonder land、有限会社秀開發工業、ム
ソー株式会社、石田ファーム、お岩木山自然農園、ねのひら物語、いとみんセラピー、生活協同組合コー
プ自然派兵庫、よしの農林業週末塾、北九州オーガニックプロジェクト、釡炒り茶柴本、環境＝文化
NGOナマケモノ倶楽部、和楽、合同食品株式会社

非営利市民ネットワーク「OKシードプロジェクト」のご紹介

2/2